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Ducatui Curlandiæ, &  Semigaîiæ perpetuo integra perma'- 
nebunt Paćta fubje&ionis Anno 156 1. 6c forma Regi- 
minis Anno 16 17  præfcripta,. Amota o?nni inœvum fornw  
Regiminis, qux in prœfcns exiftit, mutatione*

Traćt. &  Couftr d, A . 1768- §• -XV*

R eżeli Dekret ferowany przez IW* Gurowikiego Marizałka 
W. Lit. w  fprawie Ur*IP. de Zugehór Rezydenta Kurlandz- 

kiego zadziwia Publiczność Warfza\yiką, um.yily, i ferca wfzy- 
ftkich Kurlanczyków przeraża nad^o tro/kliwośeią , i boiaźni:} ; 
upatruią oni w  tym Dekrecie zgwałcone oczewiście Prawa Na
rodów, i zamyił znifzczenia Prerogatywy uźywaney bez przerwy 
od Xiąź%t Kurlandzkich , nakoniec przeftąpienie iawne Traktatów 
folennycb, które/iz zafadą^ i fundamentem związku lennego mie
dzy Kiirlandyą, a Narodem Poijkim.

Niepozoftaie Szlachcie Kurlandzkiey tylko w boiaźni obawiać 
fię i o inne Prerogatywy tak Xięciu, iako Iey famey ffuźące., 
M ówi ona glofem fwego Narodu:
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,, leżeli Doftoynóść Xiążęca zoftała wyrokiem famowładnym 
„  zhańbiona , ieśli tenże wyrok popiera maxyma , że Xiążę 
,, Kurlandzki pomimo uroczyftość fwoiey Inweftytury, i fwiętość 

Traktatów nie iefi niczym mięcey od Senatora Poljkiego — w 
„  coż fię my obróciemy? M y — podlegli Xiąźęciu — niezoftaie 
,, nam więcey iako bydź w liczbie w Polfzcze Poddanych. Iza- 
,, liż taka ieft nadgróda, i taki ftopień naznaczony nam dzifiay 

za wierność, niefkazitelność ku Królow i, i Rzeczypofpolitey 
„  Polikiey? Izaliź Dekret Jurysdykcyi Marfzałkowikiey ma ffu- 
,, żyć za płafzczyk do ogołocenia Xiążąt Nafzych z Prawa wy- 
,, fyłania Rezydentów, które fam nawet Dwor Roflyyiki uznaie, 
,, trzymaiąc Miniftra fwego bez przerwy w Nitawie przy Boku 
„  Xięcia.

T e fą narzakania obywatelów Kurlandzkich, żalem, i boiażnią 
przeiętych. Wnieydzmy w roztrząśnienia powodów, które grun-, 
tuią dzifiay wniofki upodlaiące famego Xiąźęcia, i wolną fzlachtę 
znaydziem y, że zebrane td Dziele Obiaśnienia , panuie w nim 
rozwlekłość, nieikład, i ciemnota, nafzą będzie rzeczą w porząd- 
nieyfzym fzyku z tymże walczyć dziełem. A tak i Czytelnik 
mniey pracy, i prawda przyftęp znaydzie łatwieyfzy.

Dowod naygruntownieyfzy Autora Obiaśnienia wyrażony 
na Karcie 14. powtorzony na K. f  1. . 6f. 67. 77. a nakoniec
przytoczony iako niezbity, i wątpliwości źadney niepodlegaiący 
na K. 80. ieft w tych wyrazach:

4
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Prawo Legationis nie fłuży tylko a Summa poteftate 
ad fimilem podług Grocyufza, i wfzyflkich Autorów. Iakim 
więc fpofobcm W ielcy, i Prowincyonalni Miftrzowie mo
gliby używać tego prawa? Ci, którzy zawfze byli niżfze- 
mi, i Lennikami Cefarzów, i Królów Polikich ? z tego po
wodu wynika oczewiście, iż ani W ielcy Miftrzowie, ani 
naftępnie ich SukcefTorowie Xiążęta Prufcy, i Kurlandzcy 
nie fą w Ropniu używania Prawa Legationis.

Izałiż znaydzie iię Czytelnik oświecony, któryby niezapyta? 
z zadumieniem Autora Obiafnienia dla czego przywodzi w ogól
ności zdanie Grocyufza bez uczynienia wzmianki o tym, co też 
udanie wyfzczególnia. Ścieśnia, i określa powfzechność fwey 
maxymy Grocyufz w Kiiędze II. Rozdz. XVIII. §. 2. n. 2. Nie 
mów iż daley ?

Qui ergo impari junguntur fcedere, cum fn i  juris ejfe non de- 
¡inant, jus babebunt legationis, immo & qui ex parte fubditi 
fu n t.

T o  wyfzczególnienie zdania Grocyufza, którym przyznaie 
jus legationis Xięciom poczęści podległym, bardziey fprzyia Pre
rogatywie Xięcia Kurlandzkiego, niżeli iey ii£ Opiera ogólna 
Grocyufza maxyma j źe jus legationis iłużyć niemoże tylko a 
fumma potefiate ad Jimilem, to ieft, od równey do równey nay- 
wyżfzey władzy. Co do innych Prawa publicznego Autorów 
oc^yła fi? Czytelnik do Wattela Tomu II. na Karcie 244. do 
Ręala Nauką rządzenia Tam. IV. Roz. II. S  20. 1 Tom. V. Roz.

VI.
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V I. na Kar. 88* 1 89. Moźer zaś mówi wyraźnie w Tomie-1. na 
Karcie 29. §.. II. w Roztrząśnienia Prawa Narodów.

„  Nakoniec liczemy w Europie pewnych Xiąźąt pewne Sta- 
,, n y , którym właściwie pół tylko famowładności #) przypifać 
„  można. Podlegli przez hołd wyżfzemu Mocarftwu , famo« 
„  władność ich ieft określona. Podległość ta wfzelako równiać 
„  fię niemoźe zwyczaynemu poddańftwu ; niezupełnie fwoiey 
„  władzy, niezupełnie pod cudzą iednowładnością zafzczycaią ile 
,, niektóremi Prawami Monarchów > które przyzwoite fą tylko 
,, Tronom, i Xiąźętó-m zupełnie niepodległym. W  tey liczbie mie- 
„  fzczą %  Elektorowie w Paóftwie Niemieckim, i Xiążęta Pa- 
„  nuiący — we Włofzech Xiąźęta Modeny — w Polfzcze Xię. 
„  flwo Kurlandzkie, i Semigalii, . _. Nad to w prawie* i w Au
torach Prawa coż przywieść można wyraźnieyfzego, i mniey 
wątpliwego ? Albo więc z niewiadomości Prawa publicznego-, 
albo z umyślnego błędu Obiaśnienie pokłada za fundamentalną 
Prawa publicznego prawdę * co de pierwiaftkowym onegóź 
fprzeciwia prawidłem : okazawfzy błąd kardynalny przeftać by 
na tey powinniśmy odpowiedzi, lecz ważność rzeczy wymaga 
ścigać daley przeciwne zdanie nawet w ciemnotach ftaroźytnych 
Dzieiów,, które Autora omamiać bardziey iak oświecać zdaią lię. 
Wróćmy iię do Obiaśmenia l  czyta w nim na K. io.

Nie ieft to nayprzód pewna , że Miftrzowie Krzyżacy 

należeli do Cefarza, i Imperium Niemieckiego (de Ju rc )
ten

*3 Qui ex parte iubditi funt Grotius cit* loc.
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ten do tego należy ofobiście, kto u kogo flużbę przyymuie: 
i (e x  incolatu) ten do tego należy, który na czyim grun
cie ofiada.

Gdyby Autor chciał by? przypomnieć fobie, iż Cefarz Fry
deryk II. nadal Miftrzom Inflantikim #) Ziemie^ Góry> Pfafzczyzny , 
R zek i , iStrumyki, i nfzyjiko, co Jię znayduie m Kurlandii Semiga- 
lii, zapewne niewątpiłby podług włafnego zdania, źe Miftrzowie 
Inflantcy należeli ( ex incolatu) do Cefarzóm, i R z tfzy  Niemiec- 
kiey9 a przez to wftrzymałby fię od opifywania Prufs, które nie 
maii| nic właściwego z Inflantami. W powfzechności należy fię 
zaflanowić : iż Autor ftarał ile zrówniać zupełnie dwa Zakony, 
pomiefzać Epocby, zapomnieć, iż onych początek. **) i przepi- 
fy pierwiaftkowe ***) były różniące l ię , źe one Traktaty, i 
zwiąiki zawierali oddzielnie, i ieśli Zakon Priiiki iednocząc ile 
z Poliką myrzekf fię *#**) wfzelkicb £ ram, przeciwnie Gotthard 
Kettler m arom a{folie mfzelkie Przymileie damnieyfze Zakonu. O 
czym przeświadczą przyfięga naftępuiąca Zygmunta Augufta : Ego

Si-

* )  V id . Concef. Terrarum Curlandiae, Letoniae, &  Semigaliae data Mag.

Hohenloe A . 114 5 . a Friderico II. R . I .

**) Vid. Hi (tor. Enfifer. Ord. Liv. Schurtzfleifch.
***) Ibid.
****) item quod Dux PruiTise omnibus Privigeliis, Juribus, huic Contrac- 

tui repugnantibus, five ea a Pontificibus maximis, Imperatoribus. *. 
profefta, nunc & in perpetuum remintiare, & ea in manus R. Mti$ con- 
fignare debet. V. p. 30.

/
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* dF^dF«
Sigismundus Auguftus Dei gratia Rex Polonise — juro, fpondeo 
& promitto — quod omnia jura , Libertates, Privilegia , Immuni- 
tates Provincial LIvoniee Ecclefiafticas, & fecnlares, quibuslibet 
perfonis cujuscunque ftatus, ac conditionis exiftentibus per Impe
ratorem Romanos, & alios quoscunque Reges — conceffas manu- 
tenebo, fervabo, cuitodiam, & attendam in omnibus conditioni- 
bus, atque pun£|is..

Fa£ta więc PrufTaków niepowmne bydź miefźane z Kurlandz- 
kiemi. Klauzula zatym w Inweftyturze Gottharda Kettlera mó
wiąc o Titulumy lnjignia, EiT Ornamentu Ducalia adinfiar Ducis 
in Prufiia nie ma nic wfpólnego cum Juribus, &  Regalibus wyra* 
żonemi w ugodzie, i to ieft podeysd Czytelnika, wyftawuiąc 
w idoki, iako iednofiaynektóre w ifiocie żadnego niemaią mię* 
dzy fobą zwiąiku prawdziwego, rzeczywiftego, i właściwego. —  
Okażemy w dafzey odpowiedzi ciągłą Autora niezgodę z prawdą* 
i  z fobą famym. Mówi on na Karcie 13..

Dawane im tytu ły ( to ieft wielkim Miltrzom ) w D y
plomatach Fryderyka IL Henryka V II. Rudolfa I. i Lud
wika Bawarczyka Frater (to  ieft Mnich) Magiiłer fidelis 
noiłer, Religicfus Princeps Noiter,. &  Romani Imperii nie 
oznaczała tey równości, która fama równość według wfzy- 
fikich Juryfkonfultów daie Prawo Legationis, Prawo, któ
re nie ieft właściwe tylko, a Summa Poteifate ad fimilem: 
wi|C; &c*

FoW-
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Powtarza tu Autor błąd pierwfzy bfachfzym ieftcze rozu
mowaniem. Wielki Miftrz Maltańfki używa po dziś dzień T y 
tułu : Frater (który nie znaczy atoli Mnicha) a tytuł ten nie prze* 
fzkadza onemuż wyfyłać Pofłow do Dworów Neapolitańfkiegor" 
i Cefarfkiego , chociaż Karol V. darował wielkiemu Miftrzowi 
Villiers de T ile Adam Wyfpę Maltę 24. Marca 1^30. Roku. T o  
więc mianowanie fię Frater ieft nader nieprzyzwoicie nadciągnio- 
ne, i daie pochop użycia tegoż wniolku na zbicie Autora w fpo* 
iób naftępuiący.

Wielki Miftrz Maltańfki Frater, Lennik, 1 hołd oddaiący *J 
ex incolatu z W yfpy Malty w yfyła Pofłów równie do wizy- 
ftkich D w orów , iako do Neapolu, i Wiednia; więc i Miftrzo* 
wie Prowincyi, chociaż mianowani Fratres, i Lennikami, mogli 
wyfyłać ( de Jure ) Miniftrów do wfzyftkich D w orów , iakofc 
używali tey Prerogatywy bez przerwy względem wfzyftkich Mo
narchów, i Monarchy włafnego. Obacz Dzieło pod tyt. O Pr a* 
wach wyfyfania Pofłów Xiążętóm Kurlandzkim ftużęcych: Barona 
de Heyking.

Podobnie Elektorowie od Cefarza zwani bywaią Fideles 
Principes, &J3 Confiliarii N oftri, a Hołdownicy daią Tytuł Cefa- 
rzowi: ClementiJJime Domine Dominę\ podpifuią fię zaś Jubmiffi, fi- 
de li/fi m i , Łr obedientiffimi. Putter Inftit. Jur. Publ, Germ. Libr. 
II. C. 1. p. ^4. przekonywa, że wniofki z Tytułów wcale nic

B nie-

9

*) V . M ofer W ielki M iflrz Maltańfki pofyła na znak hołdowni&wa 

co Rok Królow i Neapolitańikieinu fo k o ła , iako Królowi Sycylii.
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IO

nieftanowią za błędnym Autora zdaniem. Trudno zgadnąć, ia- 
kim celem wymawia Autor Cefarzom Niemieckim zamyil w pro
wadzenia powfzechney Monarchii. Uczeni dawnych wieków 
częfto wmawiali, cźęfto podawali Cefarzom myśl tę ogromną, a 
chimeryczną powagą iłów Łukafza S. że Cefarz ieft Fanem /w ia 
ta, Barthol #) głośno utrzymywał, że ktokolwiek fprzeciwia %  
temu za Cefąrzami zdaniu, odfzczepieńcą ieft od wiary Chrze- 
ściaóikiey. Coż to wfzyftko dowodzi ? Fałfzywą naukę, fałfzy- 
wie uczonych, rozum bezrozfądku, a co fmutnieyfza zdaie fię , 
iż każdy Naród, i każdy wiek ma Twoich Bertholdów, i fwoich 
Goftaltów. Scigaymy daley nafzego Autora mówiącego na 
Karcie 16.

T en , który używa, proii, żąda, łafk dobrodzieyftw, 
pomocy , który przyrzeka poiłufzeńftwo ieft nierównie 
niżfzym od tego, przed którym fwe iMada prożby. Lecz 
Pofelftwa Krzyżaków iakiż cel miały ? Oto potwierdzenie 
fprawiedliwie , lub niefprawiedliwie nabytych dzierzaw, oto 
darowizny, oto rady, i determinacye, iak fobie oni poftą- 
pić mieli w zawikłanych IntcrefFach, więc nie było w ich 
obiekcie równości, która fama ieft cechą Juris Legationis, 
które bydż nie może, tylko między równemi.

. ' le-

* )  Barthol. in lege *4. §. de Capt. &  poiłlim. — Iniiitutions au Droit Pu

blic d’ Allemagne Chap. 3, L iv , a, p. 164»

(
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Iefzcze raz fałfzywa zafada! równie zawfze źle wfpartal 
Maciey Król Czeiki, profząc o Inweftyturę w Roku 16 n . Cefarza 
Rudolfa, uźyl tych wyrazów „  Obowiązuię fię więc Majeftatowi 
,, Wafzey Cefarikiey Mości, i Imperium Rzymfkiemu do wierno- 
„  ściy fzcze rości, i poftufzetijłwa za te fajkowe dozwolenie, i uzna- 
„  wać będę na zawfze Wafzą Cefariką Mość 2/r Fana, zwierz- 
,, chność nademW} maiąęego *) Daie fię tu widzieć prożka po
korna o łaikę, przyrzeczenie wierności, z pojfufzeńftwa, a nade- 
wfzyftko uznanie Pana zwierzchnego. Ieśliby przyftalo czynić 
wnioiki podobne Autorowi Obiaśnienici, należałoby przyznać, źe 
Król Cze/ki fam iię wyznaiąc bydź nierównym, i niźizym od Ce
farza nie może mieć Prawa wyfyfania P o fłów , którego ile nie 
używa tylko a fumma poteftate ad Jimilem. Izaliź takie wniofki 
nie fą zdroźnemi, i fmiefznemi ? I czyliż nie ieft przyzwoiciey 
twierdzić. leżeli głow y ukoronowane mogą profić o fajkę Ce
farza, Iegoź uznawać fwoim zwierzchnikiem, oświadczać fię za Len
nika , poddać iię pod wfadzę naywyżfzą Imperii bez utraty Za^ 
fzczytów Królewfkich, **) równie tedy Miftrzowie mogli żądać 
fafk, i pomocy od fwoich Panów głównych wyznać lię bydź 
niżfzemi bez utraty przez to Prawo wyfyłania Poiłów. Przeczu

li 'i wał

II

*) Theatrum praeced. tit. 16. — Andlers Conilit. Imp. T .  II. p. 86.

**) Król Czefzki iako gfowa ukoronowana nie tylko bierze pierwfzenitwo 

w  czafie koronacyi przed wfzyftkiemi Elektorami, ale nawet przed 

fama Cefarzow§. Theatr. Prseced. tit. 16 . Aurea Bulla. Cap. V I .  

&  X X IV . ■ S hn  1
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wał Autor moc tego zarzutu, i mniema go oiłabić mówiąc na 
Karcie 23.

Elektorowie Niemieccy równi Maieftatowi Królów utrzy
mali ile przy Prawie Legacyi imo Ponieważ Ci Xiążęta na
byli Mieczem zwierzchności w Twoich Kraiach. 2do Ponie

waż Ju s Legationis ieft im uroczyście przyznane przez Trak

taty.
Przyznaymy, źe Elektorowie równie Królom otrzymali pre

rogatywy , prawem miecza zwierzchności w fwoich kraiach na- 
bywfzy , chociaż nader przeciwnie Hiitorya o tym twierdzi. Ta 
zafada równieby iłużyła i Miflrzom Prowincyonalnym co do 
prawa Legacyi. Iakiż był tytuf pierwiaftkowy Kawalerów Krzy
żackich do poiiadania Inflant, Kurlandii &c ? ieźeli nie tenże, to 
ieft odwaga heroiczna *) a ieśli prawo Legacyi używaniem nie 
przerwanym, i Traktatów wfparciem potwierdza fię widocznie. 
Baron d’Heyking dowiodł w Twoim pifmie O Prawach wyjyfa- 
nia Pojłóm Jłuięcych Xiążętom Kurlandzkim  na karcie 4.

Że Miftrzowie Prowincyonalni, równie Ich Naftępcy czyni
li T raktaty , zawierali u g o d y , zwiąiki, przymierza, &c. i źe to 
było właśnie iftotą Zakonu Kawalerów, ibid. na karcie 5. upada 
za tym i ten błahy dowód; idźmy do dalTzych, mówi Autor 
omylnie.

Że

Ooncep. Ferd. I I . d. 124.5, M ag. Hoh. — Liceat infuper cis per om- 

nes terras Conąui/itionii eoruin, iicut acquijit*  per eos. .«—
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Że inni Xiçzçta Rzefzy Niemieckiey, którzy nic fą Ele
ktorami, nie maią Prawa tylko wyfyłania Agentów, De
putatów.

Piitter Inftir. Prawa powfzechnego mówi Libr. IX. §. 399. 
p. 4-28- Singulis Imperii Statibus. . .  negari nequit, jus non pri. 
mi ordinis, quos vocant Anibaffadeurs, anales mitre ntl i jus folis Ele* 
¿lóribus conceditur, tamen feeundi ordinis vulgo — Euvoyós alios- 
veMiniftros płenipotentiarios— Xûjzçta de Saxe G othe, de Wey- 
mar , de H eífe, de Wurtemberg &c. uźywaią Prawa wyfyfania 
Miniilrów , a nie tylko Agentów , i Deputatów. Równie mylnie 
mówi Autor na karcie 26. aź do 33.

Pozwólmy, że W ielcy Miílrzowie Prnfcy mieli, ile 
zależy od Cefarzów, i Imperium, między innemi Jura Re
galia, i Prawo wyfyłania Pofłów. Prawo to znifzczało po 
poddaniu iię Alberta Polfzcze —  przez wyrzeczenie fię lego 
wfzelkich dawnieyfzych praw , i Przywileiów Zakonnych. 
Albert zoftał z Niemca Polakiem, z W . Miiłrza Zakonu 
Xiążęciem , i Konfyliarzem Króla, i Rzeczypofpolitey Pol- 
fkiey, otrzymał Krzeiło w Senacie, wykonał przyiięgę wła
ściwą Senatorom, a przez to ftał iię równym, i Towarzy^ 
fzem innych Senatorów.

Iużeśmy wyźey dowiedli, iź zrzeczenie ile Miftrza W. 
Prufkiego nie ftanowi nic przeciwko M:(irzowi Prowincyonalnemu 
Inflanty który folennie fobie warowaf wjzelkie Prarpa, to więc

- przy

13
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przyftofowanie xtieiefcad rem, i dla tego w ypalło  Autorowi fał- 
fzyw ie twierdzić na Karcie 30.

Ze w Akcie złączenia Prufs Inflanty zawieraią fię przez 
iłowa extra terras Pruflise.

Ieśli bowiem Inflanty ziednoczone zoftały w R. 1 W - z Pruf- 
fam i, iakim *więc fpofobem Gotthard Kettler mógł by ftarać 
flę w R, o toż ziednoczenie, dlaczegóż Traktaty fą zawar
te w Roku 1^61. z Inflantami, ieśli iuź byty w R-ohi i fa f .  Ob
jaśnienie tylu omyłkami ieft napełnione, iż prawie każdy wierfz 
wymagać zdaie lie poprawy. Przeftańmy iednak na tey odpo
wiedzi, fzczególniey ie ponowiemy, gdzie dire&e mowa będzie 
o Xięciu Kurlandzkirrg gdyż Autor iedne zdanie kilkokrotnie pow
tarza, choć w niecó różnych (łowach. Czyta fie na K. 34. i 3 .̂

Mieli Miftrzowie pozwolone fobie Regalia, iako to bi
cie monety, uftanowienie C ełł, Sądy i tam daley, ale te, 
iako fię wyżey mówiło, niewynoflły Wazalla do równości 
z Naywyżfzą Zwierzchnością; bo i w Narodzie nafzym 
mieli Prawo bicia monety Arcy Bifkup Gnieznieńfki, i Bi- 
fkup Poznańfki, miały, i maią niektóre miafta. Admini- 
iłracya Sądów naywyżiza cum Jure Gladii zoftała przy 
Prymaiie, iako przy X. Łowickim, przy Bifkupie Krakow- 
ikim &c. a przecież nie maią oni prawa titulo Regalium 

w yfyłać Miniftrów.
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Cząftkowe porównania nie fkładaią nigdy zupełnego podó- 
bicńftwa, ulatuią od baczności Autora gruntowne różnice, które, 
gdyby go były zaftanowiły, albo by był dzieło fwoie porzucił, 
albo by go znacznie fkrócił, Nie można zrozumieć, iakim ipofo- 
bem Autor żąda przyznawać X. Łowickiemu, Biikupowi Poznań- 
ikiemu prawo Legacyi, gdy Xięftwo Łowickie, i Biikupftwo Po- 
znańikie tak iefł ściśle złączone z Rzecząpofpolitą Polfką, iż fta- 
nowią całość teyże Rzeczypofyolitey. X. Prymas, iako pierwfzy 
Xiąźę Króleftwa (to ieft: wfzyftkich Prowincyi ikładaiących toż 
Króleftwo ) nie może wyfyłać do tychże Stanów Miniftrow 
fw oich , równie i do zagranicznych Dworów (wyiąwfzy Bez
królewie ) ponieważ Miniftrowie będąc wyfłani od cafey Kze- 
czypofpolitey , nie mogliby bydź wyfyłanemi od cząflki \ więc X. 
Prymas nie może fzczycić fię Prawem Legacyi, ani iako Prymas, 
ani tym bardziey iako X. Łow icki, ponieważ to Xięftwo ( iako 
fię powiedziało) ieft częścią Woiewódftwa Raw/kiego , a Poiło- 
wie reprezentując całe Woiewodftwo reprezentuią oraz ocze- 
wiście i Xięftwo Łowickie , iako część iftotną, i nieodłączo- 
ną tegoż Woiewódftwa. Spofób więc ten rozumowania w brew 
fię fprzeciwia pierwiaftkowym wiadomościom Polityki. Mówi 
Autor na Karcie 34. i 3^.

Zygm unt I. pomnażając łafki dla Alberta wyraźnie po
równywa lego Regalia nie z Niemieckiemi Xiążętami, ale 
z Polilriemi. A iacyż to byli Xiążęta ? Zgaśli Xiążęta Ma
zowieccy , Litew fcy zas oryginalnie z inną Szlachtą po
równani ¿cc. więc to byli Senatorowie ¿cc.
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Mogłże Zygmunt Auguft nadać w (Iowach okazałych Pol- 
(kie Regalia, gdy w Polfzcze takich nie było ? Pomnażałźe Z y
gmunt I. laiki dla Alberta zafzczytami, które iftoty nie miafy ? 
Wfzak iuź nie byfo w Polfzcze Xiąźąt Lennych prawami Kró- 
lewfkiemi zafzczycaiących fię. Xiąźęta L itew fcy, porównani z 
Szlachtą, mieć prerogatywy nad ftan Szlachecki nie mogli. Oka
zać nietrudno, iź porównanie Alberta z Xiąźętami Pol/kiemi w y
padło fzczególnie z (tylu Kancellaryi , i wiernego naśladowania 
Diplomatów Cefarikich. Na oko dowiedziem y, iź punkt w 
Akcie Fryderyka IL w R. 124^. nadanym tenże fam ieft, który 
Autor cytuie w Diplomacie Zygmunta I. Czytamy w pierwfzym : 
,, Adjicimus infuper ex gratia N oftra, quod idem Magifter &  
„  fucceflores fui jurisdi&ionem, poteßatem illam habeant, & exer-
,, ceant in terris Juis, quam aliquis Princeps Imperii melius babe- 
„  re dinofcitur, in terra} quam bähet, &c. Czytamy w  drugim 
podług Autora:

„  Denique jurisdiSlionemi poteßatemque illam habeat, & exer> 
„  ceat in terris fu is , quam aliquis Princeps Regni Noftri melius 
,, habere dinojcitur in terra, quam balet: Owoż przepifany co
do (Iowa Akt Cefarza kilku wiekami wprzód nadany. Wypadło 
Polakom łącząc Prowincye do fwego kraiu per nexum feodalem 
iść za wzorami, i formularzami obcego lennego Prawa. Rzadka 
potrzeba onegoż iako w dawnieyfzych czafach, tak i w dziiiey- 
fzych przyczyną ieft , źe feodalne prawa nie dokładnie w Pol
fzcze fą wiadome , naymniey zaś Autorowi Obiaśnieniay który z 
błędu do błędu przechodząc, twierdzi daley za rzecz pewną.

Xią*

http://rcin.org.pl



Xiążę Pruiki był obligowany iako poddany, *) i Wazal 
Konfyliarz, Senator Królewfki (oprócz Hołdownićtwa fzcze- 
gólnego) do innych powinności Miniftrów Polikich.

leśli ta rzecz icft takiawną, iak światło, nacoż potwierdza 
Autor pięciu dowodami, które roztrząfnąć należy, aby fię irzecz 
w fwoiey oczewiftości okazała. Dowód pierwfzy zawiera w fo
bie całą przyfięgę Xiążęcia Alberta, i uwagę.

Że Kiążęta Lenni wykonywaiący Hołd profty, fą ró- 
wnemi fwoim Zwierzchnikom , i oftaią przy Prawie Le- 
gationis: lecz C i , którzy przy rzek aią poftufzeńftwo, tracą 
toż prawo.

Coż znaczy ten w yraz, którzy zoflaig, r6wni fwoim Zwierz
chnikom t  to ieft contradi&io in terminis. A co do przyfięgi Xią- 
żęcia Alberta, przyftofuymyią z przy fięgą wykony w aiącąfię przez 
Elektorów , a przekonamy fię , czyli Autor przyzwoite czyni 
wnio/ki twierdząc, że poiłufzeóftwo przyjięgg. oliecane pozbawia 
prawa Lęgacyi. Każdy Elektor klęcząc przed Cęfarzem, i trzy- 
maiąO dwa palce pierwfze prawey ręki na Ewangelii powtarza 
czytane iłowa naftępuiące przez Arcy-Bilkupa* Moguntikiego w 
Niemieckim l$zyku. **) Przyrzekam, iprzyfięgam Tobie, Nayia-

C  śniey-

* )  Autor zapomniał o różnicy między Dobrami Aliodalncmi, i Lennemi, 

lecz ponieważ o tak wielu innych rzeczach albo nie w ie ,  albo zapo

mina, trzeba mu darować i ninieyfzj n.ewiadcmosć.

**)  V* Theatr, Preced.
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Śnieyfzy, naypotęźnieyfzy, i niezwyciężony Xiąźę, i Panie, obra
ny Ce far z 11 Rzymfki, i wfzyftkim Cefarzom, i Królom Rzymfkim,, 
Naftępcom Wafzey Cefarfkiey Mości, od tego momentu, i na za- 
wfze bydź wiernym , fzczerym  , i pojłufznym. Przyrzekam nigdy 
łiic nie radzić, coby było fzkodliwego Ofobie, iławie, i doftoy- 
ności Wafzey Cefarfkiey M ości, i owfzcm ftarać iię będę, ile ze 
mnie zachować, i pomnożyć Rawę, i pożytek Wafzey Cefarfkiey 
M ości, lego Naftępców, i S. Pańftwa Rzymfkiego, przefzkadzać 
będę wfzyftkiemu, coby było z tym niezgadzaiącego fie, uwia
domić niezaniedbam natycftrmaft Wafzą Cefarfką Mość, iako 
przyftoi z prawa, i zwyczaiu na Elektora, poddanego Pańftwa, i 
wiernego Wazala Wafzey Cefarfkiey Mości. Tak mi Boże dopo  ̂
moż, i Święta lego Ewangelia! Elektor więc przyrzeka wierność, 
jjofitifzefiftmo ; obówiązuie iię do dawania Rady zgadzaiącey iię z 
chwałą Pańftwa, i przeftrzegania Cefarza o wfzyftkim, Coby było 
fzkodliwego nie tylko Pańftwu, ale Ofobie Cefarfkiey. Ocze- 
Wifta rzecz dalfzych uwag niewymaga. Na drugi dowód iuż fię 
odpowiedziało. Trzeci dowód w  części zoftał zbity pod Arty
kułem I . a w  części na karcie. Ponieważ czwarty dowód ieft 
wyrażony niżey , a dla związku rzeczy iefteśmy przymufzeni od
powiedzieć itieco przydłuźey, niechcemy na próżno zbiiać w tym 
mieyfcu. Autor mówi daley W piątym dowodzie.

“ Ż e  X ią ię  PruiM  miai mieyfce naznaczone w Senacie.

I cot to ftanowi ?

i8 c

v.;r t f,nn
Król
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Król Zygmunt Auguft pifał da Xiążęcia Alberta z 
Piotrkowa, iż nie ma brać w Senacie tylko lewą ftronę, a 
to dla uftąpienia prawey Xiążęciu Prymafowi.

Bez zaprzeczenia ważności temu liftowi, coź on dowodzi ? 
Że Zygmunt Auguft żądał tego powolności kroku od Xiążęcia 
Alberta. Lecz gdzież ieft dowód Ikłunienia fię do tey powolno
ści Xiążęcia Pruikiego ? gdzież ieft przykład, aby Xiążę Pruiki, 
albo Kurłandzki uftępowali mieyfca Prymafowi? A chociażby i 
tak było , przez to nie dowodziłoby fię nic przeciwko praww 
Legationis. Xiąźę Prymas Cpod czas Bezkrólewia) zaftępuiący 
mieyfce Króla mógłby z dwóch przyczyn wymagać pierwfzed- 
ftwa w czaile Seymu, i każdy z Xiąźąt Lennych mógłby w  ta
kim przypadku uftąpić prawey ręki bez utraty naymnieyfzey przez 
to prawa Legacyi ugruntowanego na innych zafadach, i prawi
dłach, iakośmy doftatecznie okazali. Do czegóż więc zmierzaią 
wfzyftkie te poboczne: zarzuty, o których mówić można: Verba, 
prietereaąue nihil! Autor kilkokrotnie iedno powtarzaiąc mó
wi na karcie 4 1.

leżeli Xiążęta Prufęy byli Wazalami, i Konfyliarzami 
Króla Polfkiego, nie byli w‘ęc mu równemi przez żaden 
fpofób, ani więc mieli Prawo Legacyi.

Niezmierny związek omyłek* Elektorowie będąc Lennika
mi Cefarza r to ieft Colutnina, £T Confdiarii Imperatoris intiuń 
nie fą tyra famym równemi Gefarzowi* iednak maią prawo Le-

C a  , , gacy i,
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g a c y i, zdan'e zatym tylekroć odparte nic nie iłanowi , podo
bnie co naftępuie w tych wyrazach*

IP. de Zugehör niemoże zatym fzczycić fię Prerogaty
wami Prawa publicznego, ponieważ to Prawo nieftuży, tyl
ko Miniftróm wyftanym ode Dw orów , qui compotes Im- 
perii funt inter fe.

Trzebaż iefzcze błędności okazać tego zdania? albo raczey 
nie lepiey zaniedbać nudne przedfięwzięcie Autora, i fpołób ro
zumowania nie dokładny , który przyznaie na karcie 43.

Wilhelm Plettenberg uczynił fię niepodległym W . Mi- 
ftrzowi Pruftdemu—  który Xiążęciem zoftał rzefzy Niemiec- 
kiey cum v o to ,&  feilione. A  na Karcie 44. twierdzi.

Ponieważ Albert wielki Miftrz Zakonu w powfzechno- 
ści poddał fię Królom Polikim, wypływa ztąd, że Miftrz 
Prowincyonalny Inflant powinien rozumieć fię równie pod
danym teyże koronie.

Autor przepomina , co fam m ów ił, to ieft ; że Plettenberg 
ftał fię niepodległym, i przepomina oraz o zawartym Traktacie 
z Gotthardem Kettlerem. Cytuiąc, jednocząc, i pomnażając 
uftawnie na los, ftara fię dowieść aź nad to rozwlekle.

Ze Inflanty oddzieliwfzy fię od Pauftwa Niemieckiego 
zoftały ziednoezone z Litw ą.

1P. Heycking mówi toż famo w dwóch wierfzach. Gott
hard Kettler będąc opufzczonym miał pra*wo uznać Polfkę za

fwą
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fw$ Zwierzchność na mieyfcu Pańftwa Rzymikiego. O ! próżna 
umieiętności, która uczenie dowodzifz, czego nikł nie zaprzecza, 
i rozwlekle nauczafz, co każdemu wiadomo! Mówi Autor na 
Karcie

Zygmnnt Auguil, i Korona Polika nabyli przez to wfzy- 
iłkich praw llużących Cefarzowi, i Pańftwu Niemieckiemu 
a na Kar. 52. 

Ze Kurlandya ilała fię częścią Rrzeczypofpolitcy Pol- 
ikiey przez ziączenie iię dobrowolne.

Autor Obiaśnienia opifuiąc Hiftoryą doikonale znaicwn  ̂ zie- 
dnoczenia iię przeiftacza oną w fpoiob do poftrzeźenia omyłek 
nader ła tw y ; mówi naypierwey:

Zygmunt Auguft podzielił Inflanty na dwa Xięftwa.
Twierdzić o tympodziele oczewiftym ieft falfzem. Gotthart 

Keltler ( Confenfu Ordinum) uftąpił Królowi Zygmuntowi In
flanty za-Dwińikie z warunkiem zatrzymania dla fiebie, i Na- 
ftępcow Pfci męikiey Kurlaudyi, i Semigalii pod tytułem Xię- 
cia, a przez to dał on pochop do rozdziału Inflant. Twierdzi 
Autor daley przeciw dzieiom, i paktom,

Ze te dwie Prowincye zoftały przez równą iilotę, i na
turę równie Polfzcze podległemi.

Iakim to fpofobem bydź m ogło, ieśli iedna cześć ftała fig 
Tpfączona do Poliki, a druga obrócona na Lennofć (Feudum Rega
le) Królerpjkcft Dwie te więc Prowincye nie zatrzymały teyże ifto- 
ty, i natury. Co zaś do tytułu, ten nic nieftanowi za pofleflyą

grun-
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gruntowy, i za iey gatunkiem. Królowie Policy mai? zawfze ty. 
tuł Inflant, lecz gdzież ią Inflanty ? Potrzecie twierdzi Autor:

Źe Xiążęta Kurlandzcy nie fą tylko Duces Provinciales.
Coż to ma znaczyć? Że Xiçftwo to ieft Prowincją złączoną 

z Polfką , któż o tym wątpi? Saxonia równie ieft Prowincyą 
Pańftwa Niemieckiego, iźaliź przez to Elektor mniej/ ma Prawa 
Legacyi ? foczwarte przytacza iię lift Króla Zygmunta, w którym 
dany ieft tytuł : Illuÿris, Xiçc-iu Radziwiłłowi, Rządcy Inflant, dla 
uczynienia ztąd wnioiku, że go w równości z Xiçciem Kurlandz- 
kim poważano, i traktowano. Co za wnioiek ! Xiążęta Radziwił
łowie będąc Xiążętami Rzefzy Niemieckiey mogą mieć tenże ty
tuł, co Xiążęta Wiirtemberfcy , Hefsekafelfcy &c. Z  tym wfzy- 
ftkim iedni maią Prawo Legacyi, a drudzy nie. Ci, co prawo pu
bliczne znaią, nie pytaią iię nawet o przyczynie takowey ró- 
żnicy ; chociaż przy iedności tytułu. Popiąte Autor nas zapewnia:

Żc Gotthard Kettlcr nie ofiarował, ale wziął od Królów 
Feudura, Infignia, &c Privilegia.

Do dziś dnia wfzyfcy Autorowie twierdzili, iz  Kurlandya iefi 
Fe udum oblatam, Autor famźe mówi na kar.

Żc Ktirlandya poddała fię dobrowolnie.
leżeli więc Gotthard Kętrler , i ftany poddali ftę dobrowol

nie Kurlandya zatyrn nie była orężem nabyta ; poddała iię więc 
pod pewtiemi warunkami, pomiędzy któremi było warowane 
dla Gottharda Kettlera tytuł, ozdoby i Inweftytura Xiążęcia. 
Zbyt materyałiue Autor obiaśnienia bierze obrządek letiności za 

/ prawo
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prawo leanosct ! wziął Gotthard Kettler feudum, ale wprzód 
ofiarował Kurlandyą w tey poftaci Polfzcze. Co za Logii a ! Co 
za zdanie! Mówi Autor daley:

Xiążę nie ma tey mocy famowładney, aby oddawfzy tyl
ko ceremonialnie fimplex feudum, wfzyftko czynił według' 
woli fwoiey bez rcferencyi w wielu okolicznościach w Pa
ktach fubjedlionis wyrażonych.

A Królowie Polfcy czyliź mogą czynić, co fię im podoba, bez 
względu na Pacia Conventa? Autor mówi niżey:

Xiążę Kurlandzki ieft Wazalem K róla,. i Rzeczypoipo- 
lite y : nie należy więc wcale do Imperium.

Chociaż ta wiadomość Hiftoryczna nikomu nie ieft tayna: 
wniofek atoli z oney ieft dziwny.

Ani może Xiążę Jus feodale, które w Imperium używa
ne, do iiebie applikcwać.

A iakiemiź prawami lennemi rządzić fię należy w okolicz
nościach lennych ? Dodaie Autor:

Że, ieśli inne Xięfiwa, i Prowincye ikładaiące Któleftwd 
Polikie, i Wielkie Xięftwo Litewskie rządzą fię prawami 
Polskiemi, więc i Kurlandya tychże Praw Ruchać powin
na, i ieśli inni Xiążęta Regni nie maią prawa wyfyłania 
Poftów , Xiążę Kurlandzki pomimo tytuł; fuperioris Domi
ni prawa tego pretendować nie powinien.

Omy?-
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Omyłki ta icdna zawiera Afsercya: i. Wizyftkie Prowincye 
fkfadaiące Króleftwo Polikie maią prawa fwego Narodu ; Kur
landya zaś rządzi fię, i Sądy fkłada podług praw Niemieckich, 
a.' Kurlandya ma formę rządu ofobliwą , którey odmienić nie 
może ani Król, ani Rzeczpofpolita bez potargania związków, kto* 
re łączą Lennika z Panem Zwierzchnym , i bez narufzenia Tra* 
ktatów one zabefpieczaiących, czytać należy z uwagą iłowa Tra
ktatu w  Roku 1768.

„  Amota omni in aevum formte requiminis, quae in prasfens 
„  exiftit, mutatione „

Iżaliż pózoftaie iaka iefzcze wątpliwość? Przy tak oczewi- 
ftych dowodach popierać prawdę ieft i fiebie, i Czytelnika bez- 
potrzebnie męczyć. Subtelnie w  innym mieyicu Autor wpro
wadza na plac Delegowanych za-Dwińikich, i miefza Ich z Mi- 
niftrami Xiążęcia Kurlandzkiego.

Subtelność Autora zwieść może wielu Czytelników łatwo- 
wierzących, i niefpodziewaiących fię takiego podftępu dla prze
świadczenia zupełnieyfzego przypomniymy fobie, co Autor mó
w ił wyż ey przecząc, ^

Że Kurlandya nic ieft Lennością ofiarowaną 
A zaftanówmy fię nieco na karcie ^9, gdzie twierdzi:
A kiedy Xiążę, chociaż Królowi ofiarował feudum, nic 

przywłafzczył fobie jus legationis, chyba w ten czas, gdy 
ż innemi Senatorami, i Poftami ziemikiemi zaczął formować 
iy  w ą, i czynną Rzeczpofpolitę.

Ktoź-
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Któżby nie rozumiał, źe Autor fprzeciwiaiąc ile fam fobie 
uflawicznie nie żądana fzyderitwo wydać zdanie, które bronić ni
by przediięwziął; ponieważ iakimby fpofobem mógł do prawdy 
uformować dowód podobny? Tak długo, ileXiążębydź fięrozu
miał Xiąźęciem Prowincyi fimpliciter złączoney z Pólfką, nie przy- 
włafzczał fobie Jus Legationis, lecz od momentu , gdy z innemi 
Senatorami, i Poiłami ziemfkiemi zaczął formować żywą, i czynną 
Rzeczpofpolitę mniemać zaczął, iż może wyfyłać Miniftrów z 
cząftki naymnieyfzey, gdy Rzeczpofpoiita wyfyła ex parte to- 
tius Corporis (więc tedy u wfzyftkich części,)

Zóftawmy te trefności niewcześne, a roztrząsniymy dowód 
iflotnieyfzy, chociaż nie ftoftowny ad rem.

Przydać iefzcże i to należy • że Sąd Xięcia podpada Są
dowi K ró la , i Senatu, nieobligowanego koniecznie fądzić 
z praw Niemieckich, o których wzmianka in paćlds fubje- 
ćfionis ściatgaią fię tylko do Sądów w famey Kurlandyi po
wagą Królewiką uilanowionych, i fą jura provincialia, mu- 
nicipalia, a nie jura publica.

Zaflanowmy fię nie co nad tym tłumem omyłek. Izaliż Prawa 
NiemieckLe, o których iuź mówią Traktaty, zoftały natychmiail 
obalone przez władzę Królewiką? Czyliź Król miał moc ftano- 
wienia Praw Niemieckich przed zawarciem Traktatu ? czyli Tra
ktaty wfpominać mogli o Prawach Niemieckich maiących %  
przez Króla uftanowić? laki niefkład mniemań, i zdania! idźmy 
daley uwaźaiąc, co Autor m ówi:

Sama
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Sama ofoba Xięcia podpada Sądowi Seymowemu.
Izaliź Królowie fami nie fą podlegli w  nieiakim fpofobie 

władzy Seym owey, która fię zaczyna od ofylania Paktów Kon
wentów? Nie ieft więc nic ofobliwfzego, gdy Xiążę Kurlandz- 
ki iako Lennik ieft podległy równie Seymowi. Co do Hiftoryi 
Exfeodationis Xięcia Wilhelma ta nie dowodzi nic w ięcey, iak 
tylko o czym iefteśmy przeświadczeni z prawa Publicznego, i Hi
ftoryi Niemieckiey przez wielokrotne przykłady r że wielu Len
ników, i Elektorów Pańftwa Niemieckiego byli wyzutemi z wła- 
fnych Kraiów za popełnioną niewierność, a puzez to iednakte 
inni Elektorowie, i Xiąźęta Rzefzy Niemieckiey nie utracili pra* 
w a Legacyi. Twierdzi Autor:

Bo kiedy Pan mnieyfzy ( dominus minor) ieft: pod pra
wem fummi Dom ini, muli bydż pod tymże prawem i iego 
pretendowany Minifter.

Ponieważ Elektor Pałatynu Fryderyk V. wyzuty zoftał ró
wnie zgodności Elektoralney, iako teżNamieftniczey przez Ce- 
farza, i Rzefzę Niemiecką, więc podług zdania Autora Obiaśnie- 
pięt nie powinniby Miniftrowie Palatynu więcey fzęzycić iię pra
wem Narodów; gdyż podług lego: leżeli Elektor Palatynu ( do
minus minor ) ieft poddany Cefarzowi iako Jupremo Domino; Mi
niftrowie zatym pierwfzego przyzwoicie mogą bydź fądzeni przez 
.Trybunał fum m i Domini. — jaka zdroźność ! Niżey mówi :

Xiążę ieft obligowany dawać Rzeczypofpolitey pewną 
liczbę żołnierzy, ieft obligowany exekwowac dekreta rela-

cyyne
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cyyne, i onym być poilufznym, Xiążę nie może czynić alie- 
nacyi, działów, i zamian dobr fwoich bez woli Króla *)X ią- 
żę nie może czynić żadnych przymierzów handlownych , 
a nawet i te nie maią wagi, pokiby nie były Seymami ap- 
próbowane.

Co za om ylkif Elektorowie dawać ią obowiązani pewną 
liczbę żołnierzy PaMlwu Niemieckiemu, fą podlegli w pewnych 
przypadkach Kamerze Cefarfkiey, nie maią władzy zamieniać, 
dzielić, alboli też alienować fwych kraiów Elektoralnych, nie mo
gą oraz zawierać Traktatów przeciwko temuż Pańftwu, iednak- 
że wfzyftko to niepozbawia ich z prawa Legacyi, a przez to 
przyftofo Wania Autora żadney nie maią macy podług prawa pu
blicznego , i nie mogą pozbawić Xiąźąt Kurlandzkich z prawa 
Legacyi. r którzy zawierali Traktaty z Pańftwami obce mi bez w y
magania dozwolenia Rzecz ypofpolite y ; gdy też Traktaty nie ścią
gały iię do Lenności, Ponieważ co iię tycze Lenności, iey ift- 
nóści, i Rządu, który ieft oboftrzony przez Traktaty, i Pakta: rzecz 
ieft oczewifta, że Xiążęta nie ią mocni do traktowania takiego,, 
któreby ifiność odmienić mogfo. Podobnym fpofobem Elektoro
wie niemogą czynić zamian, i uftępować fwych Elekrorftw dla 
niezmiefzania porządku, i uftaw Rzefzy Niemieckiey utwierdzo-

D  a  n y c h

27

*) Zapomniano, tu o różnicy między Dobrami Aliodainemi, iLennem i: lecz 

ponieważ o tak wielu innych rzeczach Autor nie wie ,  trzeba mu d*-r 

row ać i ninieyfzgt niewiadomosć.
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nych, t zagwarantowanych przez Traktaty uroczyfte, Mówi A«- 
tor na karcie 64.

Trzebaby, aby to prawo było mu przyznane wyraźnie 
w Paktach, a nie interpretative, od tey famey zwierzchno
ści, do którey należy przez Pakta.

Prawo Legacyi zawiiło od uznania innych Dworów przyy- 
tnuiących, i pofyłaiących wzaiemnie do fiebie Miniftrów, Król 
Póliki z Rzeezapofpołią chociażby dozwolili prawa Legacyi któ
remu z Senatorów, pewnie żaden z Dworów postronnych nie 
przyiąfby takiego Miniftra, aniby z fwey ftrony w yiła ł; ponie
waż byłoby nie przyzwoicie poTyłać do iakiey cząftki, mogąc 
traktować z całą Rzecząpofpolitą, a zatym śmiefzna ieft Autora 
pretenTya,

Gdzież ieft przywiley Cefariki nadaiący wielkim Mi- 
ftrzom prawo Legacyi?

Taki przywiley nioby nieznaczył, iakośmy iuż powiedzieli, 
Przez związek rzeczy Nayiaśnieyfza Imperatorowi Rofsyyfka trzy
ma W Nitawie nie Agenta, albo Konfula, ale Miniftra, a to z przy
czyny, iż Xi4źę Kurlazdzki maiąc zwierzchność cum juribus Re- 
galiis, a naftępnie podług wTzyftkich Prawników wzaiemnie ma 

'prawo wyfyłania Twoich Poiłów. O w ot dla czego żaden z Dwo
rów  nie wyfyła Miniftrów do Xięcia Siewierikiego, do Bi/kupa 
Poznańikiego; gdyż ci Tą poddani właściwie Królowi, i Rzeczy- 

<poTpolitey bez władzy Tuperioritatis territorially; Xiążeta zaś Kur- 
iandzcy Tą tylko Xiążętami Lenncmi Polikiemi, W ypływa żtąd że

Mini-
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Miniftrowie Ich w Warfzawie powinni zażywać tychże praw Na- 
ro io w ych , których Poiłowie Elektorfey używaią w Niemczech; 
ponieważ też fame pobudki, też fame zafady, i też fame praw* 
onych iednoczą. Autor wymaga :

Iż inni Miniftrowie rezydu i ący w Warfzawie nie uzna
ją  mniemanego prawa równości XięciaKurlandzkiego z Ich 
Monarchami.

Izaliź trzeba iefzcze powtarzać, te równość nie ieft koniecz
ną zafadą prawa Legacy!? Minifter Wideńiki w ie doikonale, 
źe Elektor Salki przyiięgą obowiązał fie do pGfłuszeńfimai i mier
ności Pańftwu Niemieckiemu, i Cefarzowi; wfzakźe po mimo te
go ftopnia nie równości Minifter WIdeńfki nie odmówi pewnie 
obrony z Prawa Narodów Rezydentowi Salkiemu. Prożno tu 
powtórzy przeciwność, te Elektorowie nie qua Xiąźęta tego Pra
wa używaią.; gdyż Xiążę de Gotha na przykład ma Miniftra iwe- 
go w Werialu , i Widniu & c. ani mu nie przeczą inni Miniftro- 
wie, i Poiłowie pełnomocni Cefarza tey Prerogatywie, Błahym 
wiec i ten zarzut, zawize z mniemania fałfzywego wypadaiący, 
że równość iednowładności zafadą ieft prawa LegacyL Szuka 
Autor innych fpófobów , i zdaie fię odbierać dowody nie“ zbite 
IP, de Heyking, mówiąc na kar. 67,

W idok klęczącego Delegata przed Tronem , mówiące
go , lub odpowiadaiącego za danym fobie przez Marfzałka 
W . głofem , nie znaczy równości między ftroną darzącą i 
ndarzoną; kcz bardziey równość między Xięciem, a Sena- 

tei?i dowodzi. Otwórz-
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Otwórzmy Theatrum Praeced. de Zyanzig a tam znaydzie- 
m y : Elektor, albo lego Pofef poftęptue trzy razy przyklękano 
ku Tronowi Cefarikiemu, i powtarza przyiięgę czytane? Hę prze2 
Arcy-Kanclerza- W e, wfźyftkim ieft równość' doitateczna, a ie- 
dnakźe Elektorowie nie mniey mai? prawo Legacyi. Rzekłby 

.kto, że zwyczay Senatu przyymowania w czapkach nayirlmey- 
fzym Ieit w mniemaniu Autora przeciw Xiążętom Euriandzkim 
dowodem. Frzez ten obyezay dowodzi on równość Senatorów 
Polfkich z Xi?żfciem Kurkndzkim, lecz przepomina, źe pierw ii 
Panowie Hifzpańfcy (Grand dTfpagne) lubo nakrywaią głowę ka* 
pelufzami w przytomności włafnego Monarchy Abfolutnego* ie- 
dnakże nie mniey i? poddani w fpofobie na y d o fko n al fzym, I nie 
fą równi Monarfze fwemu. Autor dozwalaDworom'RoiTyiikiemu, i 
Szwedzkiemu przyymowae Miniftrów Kurlandzkich mówiąc r

Ponieważ Xiążę Kurandzki nie ieft Ich Lennikiem,. lecz 
w Połfzcze : Prawo to mieyfca mieć nie może, gdyż Krót 
ieit Dominus fupremus.

Wfzakże Cefarz ieft także fupremus Dominus Elektorów 
Landgrafów, i Xiążąt Niemieckich, fednakże Ci używai? prawa 
Legacyi.

Pofredniffwo Xięz§cia Kuvlancfzkiego podczas Traktatu OH- 
jpjkiego wfpomnione między innemi dowodami nader ieft nikcze
mnym dowodem, aby zaftugiwafo na odpowiedź; iakoi to , iż 
fi§ nie znaydnią podpijy Fojtów Kurłandzkicb na końcu Traktatu►
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TSTle wie Auto?, źe Miniftrowie Dworu Pośredni&wo trzy
mającego nie podpifuią fię, chyba w  ten czas, gdy też Traktaty 
gwarantują. Mówi potrzecie Autor na karcie yę.

Wilhelm Xiążę Kurlandzki profząc Poiłów ziemikich 
o przywrócenie fwoie do Xięft:w,a podpifał fię addićHflimus 
am icus, &  frater.

Lecz coź ftanowi Lift wfpomniony, leżeli, nie grzeczność 
Wilhelma, i chęć nayźywfza w ziednaniu fobie Pofłów. A prócz 
tego Pofłowie w czafie Seymu nie fą partykuiarnemi obywate
lami , ale maią oraz na fobie Charakter famowładności, fą pomo
cnikami Króla, i Sędziami Senatu, i Miniftrów. Autor przeciwko 
fprawiedliwey uwadze : Że IP. Zugehór nie mógł uznawać Iu- 
ryzdykeyi Marfzałkowikiey za przyzwoity z uchyleniem Praw Xię- 
ciu iłużących naftępuiące kładzie zdanie: \

lesli fam Xiążę Kurlandzki ieft podległy Sadom Pol- 
ik im , tym bardziey lego Rezydent ieft podległy Iuryzdy- 
kcyi Mariżałka Wielkiego, gdy ten pod czas Inweiłytury 
daie znak Xięciu, albo lego Poiło wi do mówienia, i odpo
wiadania.

Znak ten daie fię przy wfzyftkich uroczyftych obrządkach 
przez Marfzałka, iako Przewodzcę obrządków : lecz tenże znak 
nigdy nie ftanowi mocy iądow ey, przez którąby wprowadza
jący Poiłów , albo głos onym daiący był wielowładnieyizy nad 
włafnych M onarchów, którzy nie maią władzy dozwalać luryz- 
dykcyi iakieykolwiek fądzenia w  mieście Stołecznym Miniftrów

do
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do fiebie przydanych , i którzy przez to famo fą pod obroną Praw 
Narodowych. leżeli Marfzałkowie maią moc fądzenia Senatorów 
Polfkich, to dla tego , iż Ci fą właściwie poddanemi : lecz nie 
można twierdzić, aby tęź władzę mieli nad Xiążętami Lennemi, 
którzy będąc Lennikami, nie ią iednak poddanemi, i którzy 
fzczycą fię władzą zupełną w fwym Kraiu, o czym przeświadczą 
Dyploma Inweftytury daney w Roku 176Ï. Xięciu Erneftowi 
Janowi, i lego Naftępcy w tych Iłowach „  Cum omnibus præe-' 
„  minentiis , fuperioritate territoriali, a przez to i prawa Lega- 
cyi; gdyż wfzyfcy wprawie bieglizgadzaią iię. „  Cumfuprema* 
„  qualis in jure publico univerfali cogitatur, póteftate hodie ubi- 
,, que fere convenir fnpcrioritas territorialis, adeo ut nec aliéna 
„  ab illa fint jura, quæ alias n liberis duntaxat gentibus exerceri 
„  valeant, velut legationum, aliaque, quæ vocant regalia tranfeuntia: 

Autor nie mogąc zaprzeczyć IP. de Zugehôr Liftów kreden- 
cyalnych, nie przyznaie za to mu Prazta repvezentacyi Ofoby. 
Nie wie w ięc, iż famym Poiîom Pełnomocnym to prawo vepre- 
zentacyi ieft właściwe, czy nie trzebaź poddać pod władzę Sądów 
Marfzałkowikich Rezydenta Pruikiego, i Saikiego ? Autor czuć 
zdaie iie nikćzemność fwych dowodów, ucieka fię dó’ innych, 
które tyleż ftanowią. Zgromadza rzeczy nie ftofowne fprzecz- 
ne dla odięcia mocy pewney prawu Legationis twierdząc:

Źe W ojewództwa, Ziemie, i Powiaty w yfyłaią Depu
tatów do K ró la, którzy iednak nie fą Rezydentami, i nie 

używaią Prawa Narodów.

3 *

Niech
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Niech wprzód Autor okaże róWnóść iftoty có do Pólfkich 
Woiewodztw , Powiatów z Xięftw.ern Kurlandzkim : wtedy po- 
równanie lego mieć będzie pozór z iobą. Ale kładąc na iedney 
iżali kfaie zupełnie podległe, i kray nie zupełnie podległy, muil 
fam czuć , iż fałfzywie w wadze , i niewiernie zdanie fwoie prze- 
daie. Nie taką wiarą, nie takim orężem zaprzeczać należy Xią- 
źętom Kutlandzkim Prerogatywy ugruntowane na iftotnych do
wodach, na prawie nie przerwanie używanym* Autor Obiaśnie- 
nia kończy zaprzeczeniem świade&wa z Hiftoryi Nettelblat, i 
pokłada naprzeciw A kta, które twierdzi pofiadać: z tym wfzy- 
ftkim ludzie oświeceni przyznaią mniey ftronności pifzącemu Au
torowi fto laty przed ferowanym Dekretem od ]W. GuroWikie* 
go, niżłi temu, który poświecił %  ufprawiedliwić tenże Dekret* 
Przed Ikoóczeniem tych uwag niech nam wolno będzie prze
świadczyć ó mniemaniu równie Sztucznym, iako fałfzyw ym , 
którym Autor obiasnienia ftara iię dowieść, iakoby doftoyność 
Królewika wymagała zatarcia X. Kurlandzkiemu Praw Legacyi; 
nie ma względu Autor, iż im więcey Lennik ma Prerogatyw 
świetnych, tym bardziey powiękfza iię Godność Monarchy 
zwierzchnego. _ Gdyby Król Polfki w liczbie Lenników miał 
K rólów , izaliżby zafzczyt Tronu nie był iaśnieyfży? i czyliź 
Cefarz traci co z fwego Maieftatu licząc pomiędzy fwemi Arcy- 
Urzędnikami G ło w y ukoronowane ? Precz od nas mniemania, 
które upodlenie Lennika bierze za podwyżfzenie zafzczytów 
Zwierzchnika! Polityka takowa ieft pod ła , ieft równie błędna 
i goriząca,

E O nay-
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O  naylepfzy z Królów 1 Narodu Kurlandzkiego ulubiony Oy- 

c ze ! T y  który doikonałość w każdey mierze łączyfz z tkliwym 
{ercem , uźyy powagi fw oiey; aby przyfięga Poprzednika T w e
go Zygmunta Augufta równie zoftała iiienarufzoną , ile ieft świę
tą. Spraw , aby za rządów Twoich wyrok bezprawny zoftał 
w  niepamięć pufzczony, i aby T w o y wierny Lennik Xiąźę Kur- 
łandzki byl zabefpieczony w ezafy poźnieyfze, \% trzymać Mu 
wolno będzie przy Boku Twoim  Tłumacza przyehiłnoś:i, i wier
ności fwoiey ; coź fprawiedliwfzego, aby tenże Tłumacz był fzą- 
noVvrany podług praw Narodów przyigtych we wizyftkich Paó- 
ftwach, i podług Konftytucyi Kraiowych ?

N ayiaśnieyfzy Królu! racz fię zaftanówić nad konkluzyą, któ
ra dowiedzie w kilku wlerfzach niezbitego prawa, daiącego moc 
Xiąźętom Kurlandzkim prawa Legacyu

N aypierwey Rozum wymaga, aby każdy Xiążę Lenny uźy: 
waiący władzy w fwym kram  miał przy Boku Króla, pod które
go opieką zoilaie, Miniftra akredytowanego, dla donieiienia o 
wfzyftkim ftofównie do obowiązków Lennych Monarfze Zwierz
chnemu , cokolwiek ściąga iię do Dobra powfzechnego Rzeczy^ 
pófpolitey, ,i oiobiście do dobra Kraiy, którym włada. Po wtó
re Prawo powszechne dozwala mającym Feoda Regalia cum fu- 
ferioriłate territoriali’ -prawa Legacyi. Mozer wyrocznia prawa 
pówfzechneg o ,u  m i e fzc za wyraźnie Xiążąt Kurlandzkich w Klasile 
Xiążąt utywaiącyćh Prawa Łtgacyi we wfzelklch przypadkach* 
Potrzecie De .Facto Miilrzowie Prpwincypnalni Infknt używali

nie-
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nieprzerwanie Prawa Legacyi. Gothard Kettler, i tego Naitępcy 
używali równie z ilaw ą: a Xiążę panuiący pofiada też prawo, Ia- 
ko fobie przyznane przez Wafzą Królewiką Mość, przez Minifle* 
fium i i Stany zgromadzone, gdy traktuiąc w fpofób nayfolen- 
nieyfzy z Miniftrem tego pofiadaiącym prócz tego wfzelkie zna- 
ki właściwe temu Urzędowi, nawet aż do wywiefzenia Herbu 
Xiąźąt Kurlandzkich nad Bramą fwego miefzkania, równie, lak in
ni Miniftruwie Zagraniczni czynić zwykli będący w Warfzawie. 
Okoliczność okazuiąca iaśnie, Iż tak Ofoba lego, iako i Dom zo- 
ftaie pod opieką prawa N arodów, których narufzyć nie można 
jbez fprzeciwienia fię prawu 1768 w tych Sowach, p. 229.

Oftrzegal{ie^ Bezpieczeńilwa Poiło w , i Mini itrów Cu- 
dzoziemikich, i charakterem podobnym zafzczycaiących %  
Ofób, i zachowanie w tym punkcie prawa Narodów, tak 
do wzwyż pomienionych Ofób, iako też i do ich Dworów, 
itofuiąc fię do dawnych zwyczaiów, pieczy famych W .  
Jdarfzałków polecamy.

T a  Konfłytucya warowana od Dworów naywięcey powa
żanych zapewniafa Xiążęcia Kurlandzkiego, iż fię nie mógł oba
wiać nigdy, aby ieden Dekret Iuryzdykcyi Marfzałkowikiey 
mógł równey bydź mocy z prawami tak dawnemi, tak iafnemi, 
i  świętemi, iakie mu niewątpliwie iłuźą.
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